Academia Media.

X. *Arcefilas* vero Platoniam institutionis faciem mutavit. Primum is operam dedit Mathematicæ, Autolyco, & Hipponico doctoribus. [2] Deinde philosophiæ Aristotelicæ sub Theophrasto. Tum Platoniam sub Polemone. [3] Postremo ex Dialecticorum, & Pyrrhonis philosophandi ratione multa desumpsit, ex quibus novam Philosophiam adornavit. [4]

Itaque *Arcefilas* Platoniam dogma [sola cognitio, æternarum idearum est scientia: cognitio, quæ per sensus acquiritur, est opinio, propterea quod res, quæ sub sensum cadunt, sunt mobiles, concitata, nihil constans, omnia continenter labuntur] ita recepit, ut partem illam de ideis, quæ ceteri ridebant, abjecerit, vel potius celaverit: tantum sensuum tarditatem aperte sit amplexatus. Quare pro certo adfirmavit, nihil esse in rebus sensibus subjectis, quod a viro sapiente certo sciri posset; nihil pro explorato habendum esse, ne illud quidem, quod Socrates frequenter in ore habuisset, *nihil se scire*. [5] Sed cohibendum ad sensum, & de omnibus in utramque partem esse disputandum, pro-

[1] *Laert. L. III. f. 1.*

[2] *Laert. ibid. f. 28.* [3] *ibid.*

[4] *Empiric. Pyrrh. Hypot. L. I. c. 33.*

[5] *Cicero Acad. QQ. L. I. c. 12.*

propterea quod omnino latet veritas & tenebris est circumfusa. Hæc ad scientiam pertinent: nam in usu vitæ opinionem valere putavit. Et hæc ἀναρχίαι, quæ in Academia obtinuit, basis est.

Id eo consilio fecit *Arcefilas*, ut se opponeret Dialecticis, & Sophistis, [1] & Stoicis, qui cavillationibus suis viros doctos fatigabant: & magnam eruditionis, & ingenii laudem sibi tribuebant arroganter. Cumque elegantiori eruditione esset ornatus, & incredibili dicendi vi ac copia valeret, adeo sua dogmata aliis probavit, omnino ut eandem Philosophiam longe lateque diffuderit: quæ ratio usque ad Egesinum in Academia perduravit.

Academia Nova.

XI. Egesini discipulus *Carneades* Cyrenæus, vir eloquentissimus, cum animadverteret, Academiam Mediam in magnam invidiam esse adductam, propterea quod mentis, & sensuum tolleret certitudinem; adeoque officia omnia & pietatem tollere videretur; hanc emollire conatus est non nova doctrina, sed novo explicandi modo. Quo tempore docuerit *Carneades*, magna lis est inter viros doctos. Bruckero [2] verisimilior videtur Laertii sententia, qui eum obiisse scribit Olympiadis CLXII anno 4. cum vixisset annos LXXXV. Audivit ille primum Diogenem Stoicum: [3] postea ad Academiam se contulit.

Hac ergo usus industria *Carneades*, ea, quæ *Arcefilas* non nisi discipulis secreto aperiebat, nimirum hanc incertitudinem non in rebus ipsis, quæ vel veræ, vel falsæ sine dubio sunt, sed in iis ut a nobis cognoscuntur consistere;

pla-

[1] *Empiricus loco cit.*

[2] *Hist. Ph. Tom. I. p. 761. seqq.*

[3] *Cicer. Acad. QQ: L. III. c. 6.*

plane professus est. Docuit igitur contra Dogmaticos, & Stoicos, esse quidem aliquid verum, & falsum, sed latere hominem, propterea quod omnibus veris falsa quædam sint adjuncta tanta similitudine, ut nequeant discerni: [1] ex quo sequitur, scientiam non dari. Tamen in hac rerum incertitudine, & ad sensus retentione concedebat sapienti opinari, id est probabiliter ex adjunctis judicare: & docebat quo pacto probabile visum acquireret, ex quo vitam & mores componeret. [2] Quod sane omiserat Arcesilas, qui de moribus nihil præceperat: tamen præferret mores Philosopho dignos. Hanc autem disputandi rationem hujus auditor Clitomachus in Academia retinuit.

XII. Philo Larissæus, Clitomachi auditor, *Quartam Academiam* non nullis condidisse videtur. [3] & alio modo Carneadis doctrinam explicasse. Reapse vero nihil videtur novi adtulisse, quo alterius Academiæ conditor nominetur. Immo vero ostendit errasse eos, qui duas Academias esse putassent. [4]

XIII. Hujus auditor *Antiochus* Aſcalonita *Quintæ Academiæ* parens vocatur hoc nomine, quod Stoicam, & Peripateticam sectam cum Academia copulare voluerit: [5] adeoque Ciceroni paucis mutatis germanus videtur Stoicus. [6] Reapse tamen nihil aliud facere videtur, quam veterem Academiam suscitare. [7] Et hic Philosophus in Cæsaris, & Pompeii cadit ætatem. Utrumque enim Philonem, & Antiochum Cicero audivit: post quos Academia apud Græcos obmutuisse videtur.

Se-

[1] *Idem de N. D. L. 1. c. 5.*

[2] *Confer. Sextus Empiricus Adv. Mathem. L. VII. f. 153.* [3] *Empiricus l. c.*

[4] *Confer. Cicer. Acad. I. 4. & III. c. 4.*

[5] *Empiric. L. II. f. 235.*

[6] *Acad. QQ. L. III. c. 43.* [7] *Idem ib. c. 22.*

Secta Aristotelica.

XIII. Venio ad *Aristotelem*, nobilem Platonis discipulum: de quo si omnia vellem referre, exitum nullum reperiret oratio: iccirco, quæ necessaria videbuntur, quam poterimus breviter delibabimus. Fuit is patria Stagiritis, urbe Thraciæ: [1] Olymp. xcix. anno i. natus. Annum agens xvii. dedit operam Platoni, qui Athenis docebat. Ingenio, labore, eruditione condiscipulos omnes superabat, ex quo vir doctissimus evasit. [2] Mortuo Platone ludum aperuit in Lyceo nobili gymnasio in suburbio Atheniensi. [3] Cumque ambulans disputaret, appellatus est Peripateticus: [4] quamquam, ut recte Bruckerus, [5] jam ante Plato differens ambularit, & *Aristoteles* aliquando sedens docuerit. Cetera lubens prætereo.

Plurima scripsit *Aristoteles*: sed pauca eo vivente emissa fuere: [6] reliqua longo post tempore. Perierunt multa, [7] exstant alia, quorum suppositicia multa sunt. [8] Disputat in iis de Rhetorica, Poetica, Logica, Physica, Metaphysica, Ethica, Politica.

1. Logicam in Demonstrativam, & Dialecticam dispertivit: illa veritatem certam, hæc probabilem habet pro fine. Primo igitur de Terminis, deinde de Categoriis differit: post de Signis conceptuum, & Enuntiationibus:

[1] *Suidas in Arist.* [2] *Laert. L. X. f. 27.*

[3] *Confer. Andreas Schmidius Diss. de Gymnasiis Liter. Athen. p. 36.* [4] *Laert. L. V. f. 2.*

[5] *In Aristotel. Tom. I. pag. m. 787.*

[6] *Patricius Disc. Perip. Tom. I. L. II. p. 71.*

[7] *Confer. Fabricium in Bibl. Græca Vol. II. qui Aristotelis libros enumerat diligenter.*

[8] *Conf. Patricium l. c. p. 39.*

bus : tum de Syllogismis generatim , deinde de Demonstrativo , deinde de Probabili , postremo loco de Fallaciis syllogismorum . Hæc fere omnia acceperat a Platone .

Hæc quoniam vulgaria sunt , fusius explicare supervacaneum esset . Finis Aristotelis in Logica est , contra Sophistas , qui tum regnabant , disputare , [1] & ad hunc finem disputationes suas conformat . Hunc si tollas , pleraque , quæ ibi sunt , nullum usum habent in præsentia . Unum monemus , eum Platonico principio innixum , naturas illas communes , quas in materiam immerfas esse putabat , subjectum demonstrationis & scientiæ fecisse : in rebus vero moralibus , quæ imitationi sunt subjectæ , perspicuæ ratiocinationi seu demonstrationi locum non dedit . Quod quam sit erroneum , nemo non intelligit .

2. *Metaphysica Aristotelis* pro fine habet , substantiarum , præsertim Dei , notitiam exponere : non vero notions universales solum , ut plerique putant . Itaque primum de ente generatim , & substantia differit , postea de Deo . Tres , secundum eum , substantiæ sunt classes : una corruptibilis , ut animantia : altera sempiterna , ut cælum : tertia immobilis , [2] quæ sit primus motor . [3] Nam cum ab æterno tempore , ut ait , cælum moveatur , progressus autem infinite dari non possit , primus motor sit necesse est , qui cælum moveat , ipse immobilis . Hic motor primum cælum motu circulari agit , non tamquam anima , sed tamquam moderator & *adstans* . Sphæræ vero inferiores ab intelligentiis *adstentibus* moventur ex motu primi motoris . Has intelligentias a Deo non creari quidem , sed ex eo manasse , ex illius sententia possumus suspicari .

Primus motor movet appetendo , & intelligendo ; id est , non ut causâ efficiens , sed finalis : seu , quod idem est , essen-

[1] *Confer. Arist. de Interpret. c. 6.*

[2] *Metaph. XI. c. 1.* [3] *Ibid. c. 6.*

essentiæ, bonitatis, & potentiæ suæ actione potest movere omnia; vult ea movere, reapse moventur. Intelligentiæ inferiores, ad exemplar æterni motoris, & ipsæ modo intelligibili, & ex desiderio moventur, & movent. [1] Primus motor seu Deus est substantia nobilissima, æterna, immobilis, a sensibus diversa, indivisibilis: item perfectissima fruitur vita, quæ in hoc consistit, quod se ipsum intelligit, & cum infinita contemplatione delectatur. Motores inferiores sunt itidem immateriales, & æterni, & Dii. Cetera, quæ de dæmoniis dicuntur, ad fabulas sunt referenda. [2]

Itaque æternus, secundum *Aristotelem*, est mundus, [3] æterna materia, nec ab ullo genita aut producta. Primus autem & æternus motor inextricabili vinculo primo cælo conjunctus est: idque non libere, sed necessario movet. [4] Nec aliquid aut velle, aut facere potest, nisi quod facit necessario, non propter alios, sed propter se. Sphæras non alia ratione movet, quàm primum mobile in aliqua machina, fabricationis lege, cum reliquis machinæ partibus motum participat. Quæ vero sub Luna sunt, a calidi universalis motu, vel intelligentiæ universalis, quæ in orbe terræ est, voluntate proficiscuntur, vel casu.

Hinc inmensus Deus non est, quia primo cælo est alligatus. Omnipotens, & liber non est, propterea quod nec materiam, nec mundum condidit, nec aliud facere potest, quam quod facit; nimirum motum æternum. Pro-
vi-

[1] Confer. *Conringius* *Conringiana* p. 125. qui ait, id *Aphrodisæo*, et acutioribus *Peripateticis* placuisse.

[2] Confer. *Moshem.* ad *Cudworthi System.* c. III. §. 24.

[3] *Aristoteles* credidit mundum ab æterno existisse. *Conimbric.* L. II. de Anima c. 5. litt. c.

[4] Confer. *Arist.* de Cælo L. II. c. 3.

videns non est, quod nihii rebus sublunaribus, nihil humano generi aut tribuere potest, aut auferre, otiosus tantum sui contemplator. Colendus non est, quia nec bene pro meritis capitur, nec ira tangi potest, nec mala punire, adeoque nec sacrificiis placari, nec ritu sacro coli debet.

Hæc *Aristoteles*. Et quamquam interdum videatur ipse adfirmare, Deum aliquam mortalium gerere curam, id dicis gratia, & ad populi invidiam declinandam dictum esse, dubitabit nemo, qui Aristotelici systematis nexum diligenter examinarit. Quare ad Atheos secundi ordinis *Aristoteles* est referendus, eos nimirum, qui Deum nomine retinentes, tales illi proprietates adfingunt, quæ naturam Dei funditus evertant. Quod jam viris doctis initio superioris sæculi suboluit. [1]

3. Phy-

[1]. ;, *Aristoteles* mundum æternum docet. Deum non esse factorem mundi, neque hominum, neque doctorem, qui communicet nobiscum vel in somno, vel in vigilia: nec beatorum ante & post mortem, quippe nobiscum nec habere potest commercium, nec curat, nec intelligit inferiora. Item animas humanas esse corporum formas corruptibiles, unam vero universalem semper vivere, quia non est alius corporis. Præterea idem *Aristoteles* negat præmia, & pœnas post mortem, unde *Averroes* scripsit contra tres legislatores, Christum, Mosem, Mahometum. Præterea *Aristoteles* tradit, Religionem esse inventionem politicam, non autem natura constare: amplius negat, exstare dæmones, & angelos, nisi eos, qui affixi cælo movent orbis. Thomas Campanella Dominicanus de *Reductione Gentil.* c. 2. num. 19.

,, Illud imprimis occurrit reprehendendum, quod *Aristoteles* posuit, mundum, ejusque materiam primam æter-

,, nam

3. Physicam partitur in generalem, & particularem. Illa generales notiones principiorum, hæc res singulas seorsum persequitur. Principio Philosophorum principia Physica rejicit, & ait, principia esse tria, materiam, formam, privationem. Veterum opinio erat, materiam ex particulis alia & alia ratione motis & copulatis constare: formas vero vel inesse particulis; vel, ut Platoni placuit, esse ideas seu essentias universales, æternas, a Deo manantes, quæ materiæ adjicerentur: *Aristoteles* contra ait, materiam omnis qualitatis, & quantitatis esse expertem, ideoque non corpus; [1] sed esse subjectum ex quo formæ educerentur, & cui inprimerentur. Revera tamen Pythagoræ, & Platonis materiam admittebat. [2]

Natura est principium motus, & quietis, in eo in quo est. Natura inest omnibus substantiis materialibus, & constat in materia, & forma: sed magis est forma. [3] Quid vero reapse sit hæc natura materialis, non explicat, sed Metaphysica notione contentus est. Nam materia non est effi-

nam, primum motorem supremæ modo spheræ medio cir-
culo insistentem, libertatis expertem, nihil aliud aptum
intelligere, nisi se ipsum: nec aliud efficere, quam motum
æternum: proinde nec mundum, nec aliud quidpiam ex nihilo
creare posse. Itemque de reliquis intelligentiis, quarum insi-
mam videtur facere intellectum agentem, & animam unam
communem toti speciei humanæ, unde consurgit innume-
rabiliam errorum seges. *Claudius Berigardus* Præfat.
ad *Circulos Pisanos*: quo nemo melius impietatem *Aristote-
lis* in suo lumine collocavit. Confer. *Conringius* *Conringi-
ana* p. 125. seqq.

[1] *Arist.* *Metaph.* l. c. 6. Confer. *Mosheimius* ad *Cud-
worthi* *System. Intellect.* c. v. §. 2. §. 27.

[2] *Physicor.* L. II. c. 1.

efficiens : forma vero , ut cum materia jungatur , effectu opus habet. Non inepte aliqui viri docti cum Averroesio suspicantur , nomine naturæ intellexisse eum , *necessarium influxum inferioris intelligentiæ , quo formæ in materiam inducuntur , & motus naturalis excitatur , ex quo producuntur omnia* . Post hæc de quatuor causarum generibus agit : & fortunam , & casum inter causas effectrices refert . Tum de motu , infinito , loco , vacuo , tempore per ideas abstractas disputat .

Quidquid movetur ab alio movetur : processus infinitus est impossibilis : igitur sit primus motor necesse est , immobilis , æternus , quia ab æterno tempore movet . Nam si motus incepisset , primus motor non potuisset movere , nec tempus esset æternum . [1] Quatuor sunt Elementa : cælum vero est quinta substantia nobilioris naturæ . Unicus est mundus , & æternus , adeoque nec gigni , nec corrumpi potest . [2] Quod ex systemate Aristotelis Metaphysico fluit , in quo mundus primi motoris necessarius vel effectus , vel subiectum est . Cetera , quæ de stellis , motu cæli , elementis , addit , prætereunda sunt .

De Anima peculiaria dogmata sibi fecit Aristoteles : in quibus , si usquam alibi , obscurus est . Anima est , prima *entelechia* corporis organici . Quid autem sit prima *entelechia* , nec ipse videtur intellexisse , nec interpretes ulla industria explicare potuerunt . Verisimile est , Aristotelem ea designasse principium sentiendi , & intelligendi , quid-

E

quid

[1] Confer. Zabarella de Inventione æterni motoris .

[2] De Cælo L. I. c. 12. Confer. Thomafius de Exultatione Mundi Stoica . Diss. 4. Merito a viris doctis rejiciuntur quidam Aristotelis Interpretes , qui hujus capituli verba , in quibus tam clare Aristoteles ait , æternum , & ingenerabilem a Deo esse Mundum , ut nihil supra ; ad Catholicum sensum obtorto collo flectere conantur .

quid illud sit. Anima movetur ab alio. Tres habet facultates, nutrientem, sentientem, rationalem. Præter sensus externos datur sensus aliquis communis, qui ab intellectu differt. Phantasia differt a sensu, & intellectu. Ex sensu phantasia, ex hac cogitatio mentis oritur. Ex phantasia memoria, quæ a cerebri constitutione pendet.

Duplex est intellectus, patiens, & agens. Patiens omnium rerum formas recipit: agens est potentia, quæ cognoscit, & illustrat phantasmata, ac intellectum patientem. Agens est immortalis, æternus, expers passionis, & a corpore separari potest: patiens est mortalis. Duplex est actio intellectus, apprehensio, & iudicium, in quod veritas, & falsitas cadit. Intellectus vel est speculativus, qui rem contemplatur; vel practicus, qui voluntatem movet: hic intellectus, una cum appetitu motus localis est principium. Voluntas sequitur iudicium rationis: appetitus sensitivus sensui, & phantasiæ obtemperat. Vita hominis est animæ cum calore conjunctio: caloris autem principium est in corde, quo extincto, extinguuntur animans.

Rem igitur in pauca conferendo constat, ex Aristotelis sententia intellectum *patientem*, quæ est hominis forma, esse mortalem: *agentem* vero immortalem. [1] Deinde intellectum *agentem*, qui separari potest a corpore, corpori humano advenire. [2] Et quamquam, periculi declinandi causa, non explicarit, ex quo fonte intellectus inmittitur in corpus: item, an unus intellectus agens in

[1] „ Separatus vero [agens] id est solum quod est,
 „ atque id solum est immortale perpetuumque
 „ Intellectus vero passivus extinguuntur, & sine hoc nihil intelligit [intellectus agens & separatus] Aristotel. de Anima L. II. c. 5.

[2] De Gener. Animal. L. II. c. 3. Confer. Nazianz. Orat. de Spir. S.

in omnibus, an singulis hominibus singuli tribuantur: item an sit *informans*, an *adfflens*; tamen ex systemate Physiologico ejus plane deducitur, hunc mentium fontem esse ultimam intelligentiam æternam, quæ dum hominum phantasiæ conjungitur, ut *adfflens*, constituit & componit plures animas racionales. Ex quo consequitur, animam hominis esse mortalem. Nam etsi intellectus ille universalis sit immortalis, tamen cum ipse solum sit animus hominis, dum conjungitur phantasiæ, & animæ mortali, seu intellectui patienti; fit consequens, ubi ab eo separatur, & ei amplius non adfflitt, desinere animum hominis, ut animus est.

Hanc de anima mortali, & intellectu universali sententiam plerique PP. Aristoteli tribuerunt: [1] hanc Di-cæarchus, hanc Alexander Aphrodisiensis, hanc Averroesius, & post eum Pomponatius, Cremoninus, Cæsalpinus, & plerique Peripatetici germanam præceptoris mentem esse dixerunt. Tantum Alexander, Averroes: Zabarella putarunt, hunc intellectum universalem esse primam intelligentiam: cum tamen ultima esse videatur. Huic nos sententiæ ante annos plures ex ipsa Aristotelis lectione adfenssi eramus: sed in eadem nos confirmavit judicium Bruckeri. [2]

4. Ethicam Aristoteles libris ad *Nicomachum*, & *Magnorum Moralium*, & in libro de *Virtutibus* exposuit. Sed eam falsis *Métaphysicæ*, & *Physicæ* notionibus depravavit. Hujus autem summa est. Felicitatem & bonum consistere in actione animi, & operatione secundum virtu-

E 2.

tem:

[1] *Loca PP. adfert Baltus Jesuita Jugement des SS. PP. sur la Morale de la Philos. Pay. c. 17. Ex Veteribus vero Eusebius Præpar. Evang. L. XV. c. 9. Confer. Launojus de Fortuna Aristotelis. c. 1.*

[2] *Vide Brucker. in Arist.*

tem : & in ea perfectam voluptatem contineri . Externa bona , ut amicorum copia , divitiæ , honores , nobilitas , pulchritudo , sunt instrumenta ad res secundum virtutem agendas . Virtutes vel sunt practicæ , quæ ad voluntatem : vel theoreticæ , quæ ad mentem spectant : quarum utramque classem ipse persequitur . Virtus moralis in mediocritate omnium adfectuum consistit : & ad eam odium , & ira revocatur . [1] Virtus consilio & voluntate fit , & spontanea est actio , cujus principium in nobis est . [2] Neque enim Deus , inquit ille , rerum humanarum curam habet , sed omnia casu , fortuna , consilio reguntur . Virtus cum amicitia est conjuncta : cujus finis est vitæ societas . Beatitudo altera est contemplativa , quæ contemplatione rerum continetur : altera activa , quæ in actionibus virtuti consentaneis posita est : tertia beatitudo est ex bonis externis . Prima perfectior secunda est : hæc tertia : tertia vero ad secundam requiritur . [3]

Ex his perspicuum fit , Aristotelem vera principia Moralis philosophiæ ignorasse . Nam præcepta sua non ex honestatis fontibus duxit , neque actiones internas ad honestatis regulas conformavit : sed virtutem civili felicitate definiit , & hominem instituit , qui in aula ad fortunæ apicem adspirare , & felicitatem civilem consequi possit . Quare non hominem pium , non probum facit : sed bonum Politicum , qui ad Regis actiones mores componere , eique placere sciat , & his præfidiis fortunæ humanæ fastigium obtinere possit . [4] Quare Ethica illius est pars Civilis philosophiæ , ut ipse Aristoteles diserte fassus est . [5]

In

[1] Moral. L. II. c. 5. 8. 9. [2] *Ibid.* L. III. c. 5.

[3] *Compend. Mor. Arist. habes apud Stobæum Eclog. Phys. & Ethic. L. II. p. 184. seq.*

[4] *Confer. Chr. Thomassus Hist. Juris Naturæ c. III. §. 10.* [5] *Fine Ethicorum.*

In Politica, & Oeconomica ea tradit, quæ potius suæ ætatis Principibus, & Græcorum moribus, quam Romanorum, aut earum gentium, quæ horum institutis reguntur, sint accommodata. Quamquam non est negandum, Aristotelem, virum doctum & acutum, qui cum Regibus, eorumque consiliariis diu multumque versatus fuerat, & Politicorum artes penitus cognoverat; multa egregia dixisse non solum in Ethicorum libris, seu parte generali Politices, verum etiam in iis, quos paullo ante nominavimus, quæ ad vitam cum publicam, tum privatam moderandam perquam utilia sunt, & accommodata. [1] Hæc de libris, nam de philosophandi ratione tertio libro dicemus. [2]

XV. Docuit post Aristotelem in Lyceo *Theophrastus* auditor, patria Ereffius, vir excellentis ingenii, & copiosæ eruditionis, isque eloquentissimus: qui per Stratonem Lampfacenum, aliosque usque ad Diodorum Aristotelicam doctrinam & philosophandi viam transmisit. [3] Vixit Diodorus Catonis censoris ætate, & post: id est, Romana republica florente. Scripsit multa, ex quibus supersunt libri quidam de Physica, mutili, & depravati. [4] Et hoc Philosopho Peripatetica schola finem fecit: tametsi non nulli post ea tempora ex eadem disciplina philosophati sunt, & Julii Cæsaris ætate floruerunt: velut Andronicus Rhodius, Tyrannio Amisenus Grammaticus, alii. [5]

E 3

Unum

[1] Confer. *Conringius* Introd. in Ph. Arist.

[2] Confer. *Gassendus* in Exercitationibus Paradoxis adversus Aristotelicos, ubi *Aristotelis errores dilucide exponit*. [3] Confer. *Clem. Alexandr. L. I. Strom. p. 301.*

[4] *Fabricius* Biblioth. Gr. Tom. II. p. 241. eos recenset.

[5] *Peripateticorum syllabum texit præter ceteros J. A. Fabricius l. c. p. 272.*

Unum monere necessarium judicamus, nempe hos Philosophos nomine magis, quam re, Aristotelicos fuisse. Causa hæc fuit. Aristoteles cum difficulter libros suos ederet, præcipuos Theophrasto successori tradidit: qui moriens una cum suis legavit testamento Neleo Scepsio, & ab eo Scepsin lati fuere. Neleus utriusque Philosophi scripta reliquit heredibus: qui, cum intelligerent Pergamenos reges, cujus imperio obtemperabant, libros omni ex parte perquirere, ad augendam Pergami bibliothecam; in subterranea fossa eos occultatunt, ubi cxxx. annos & eo amplius latuere. Inde extracti carie pæne confecti, venduntur Apelliconi Teio docto homini, qui Philosophorum libros anxie conquirebat, & instructissimam bibliothecam Athenis erexerat in Piræo. Qui cum libros describendos curasset, lacunas vel ex suo, vel aliorum ingenio, qui omnino in pares erant Aristoteli emendando, inperite supplevit, & emendavit. Paulo post L. Sulla receptis, & expilatis Athenis, [1] Apelliconis bibliothecam Romam deferri curavit. Hic primum Tyrannio Amilenus, qui gratia apud Sullam valebat, facta sibi potestate, codices, quos voluit, descripsit; præsertim Aristotelis, & Theophrasti. Id cum cognosceret Andronicus Rhodius, & ipse Aristotelis studiosissimus, rogavit Tyrannionem, ut copiam sibi faceret exemplarium: quos cum nactus esset, libros mutilos, & depravatos [2] ex conjectura supplevit, in ordinem redegit, & ea vulgavit exempla, quæ sunt in manibus. [3] Cumque inperiti librorum codices descriptos cum autographis non conferrent, innumera menda in eos irrepere permiserant, quæ & textum corruptum, & Aristotelis doctrinam obscuriorem reddi-

[1] *Plutarchus in Sulla.*

[2] *Strabo L. XIII. p. 419.*

[3] *Plutarch. ibid. conf. Porphy. in Vita Plotin. c. 26.*

diderunt. [1] Cumque ii, qui Theophrasto successerunt, Aristotelei non ex autographis, sed libellis, qui circumferebantur, & ex conjectura magistri sententias inlustrarent; ab eo dissentientes multa in illius Philosophia turbaverunt. [2]

C Y P U T VII.

*De altero Græcæ Philosophiæ fonte, scilicet Italica
usque ad Christum.*

Scilicet Pythagorica.

I. **A**lter philosophiæ Græcæ parens & conditor fuit Pythagoras Samius: [3] qui a Pherecyde ex insula Syro [hic Pherecydes in Aegypto, & Phœnicia sapientiam didicerat earum gentium nugis depravatam] institutus, & ad Philosophiam traductus est. Qua Olymp. natus sit, magna lis est. [4] Id certum est, floruisse eum 101. annos ante Christum: Quot ineptias, & fabulas de eo scripserint Jamblichus, Porphyrius, Philostratus, & alii Pythagorei credi vix potest, narrari certe non debet. Ferunt, eum communi suæ ætatis præjudicio occupatum, nimirum sapientiam apud Orientales vigere, petiisse Aegyptum, adiisse Magos, Indos, Gymnosophistas, Occidentales etiam sapientes, a quibus bene eruditum ad suos tandem revertisse. Verum hæc viris emunctæ nar-

E 4

ris

[1] Confer Franc. Patricium Discuss. Peripat. Tom. I. l. 10. qui erudite de hac re disputat, & hist. omnem absoluit.

[2] Patricius *ibid.* p. 157.

[3] Josephus L. ii. contra Apion. p. 1051.

[4] Confer. Bibliotheq. Cœnosc. Tom. X. p. 81. seqq.

ris fabulæ videntur [1] eo consilio ab Pythagoreis excogitata, ut præceptorem suum extollerent : quod verum esse videtur . Nam si ea , quæ de illo prædicant , cum iis , quæ alio loco narrant , diligenter conferamus , maiori ex parte fabulas esse non dubitabimus .

Sami postea quam non nihil commoratus est , & eximia pietatis persona non nullos decepit , [2] venit in Italiam , & Crotone scholam aperuit . [3] Hac autem ratione discipulos admittebat . Primo silentium commendabat , idque vel quinquennii , vel triennii , vel bieunii spatio . [4] Quo quidem tempore non eum illi videbant , sed interposito velo audiebant disputantem . [5] Ipsi autem præcepta ab uno condiscipulo accipiebant , qui præceptoris decreta proponebat , nulla adducta ratione . Ratio hæc erat *ἀποὸς ἴσα* ipse dixit : ipse autem erat *Pythagoras* . [6] Et hi vocabantur *exoterici* . Tempore certo qui probati erant admittebantur intra sindonem , ut magistrum audire possent , & videre . Quibus non jam in symbolis & figuris , sed aperte omnia explicabantur & libere : & jus erat interrogare magistrum , & quæ sentiebant , exponere . Hi vero *esoterici* , & ab aliis *γνήσιοι ἑμιδάται* id est *germani discipuli* vocabantur . [7] Utrorumque autem plurimi gradus , & munera erant , & purgationes animi , & mirifica convivendi ratio , quæ late persequitur Jamblichus .

Docendi autem ratio talis erat . Primo discabant Arithmeticam , Musicam theoreticam , Geometriam , Astronomiam , Moralem etiam disciplinam , idque arca-

na

[1] *Bruckerus in Pythagora pag. 1001.*

[2] *Jamblich. c. v. n. 26.* [3] *Ibid. n. 29.*

[4] *Lucianus in Pythagoræ vita.*

[5] *Jamblich. c. xxxi. & xxxii.*

[6] *Idem c. xviii. Cicero de Nat. Deor. L. ii.*

[7] *Clemens Alex. Strom. V. p. 575.*

na methodo sub symbolis . Hæc erant veluti apparatus ad percipiendam Philosophiam . [1] Deinde aperiebantur initiatis arcana de Deo , Dæmoniis , Heroibus , de Mundo , & rebus , quæ in eo continentur , de Anima , de Medicina , & hujusmodi alia . [2]

Mirabile videtur , quod Recentiores aliqui doctissimi & limati iudicii sese torqueant in dilucidanda Philosophia illa , quam *Pythagoras* intimis suis tradebat ; cum nulla essent certa monumenta , ex quibus de ea possimus judicare . Nihil enim scripsit *Pythagoras* : omnia symbolis obscurabat , adeo ut non nisi a familiaribus possent intelligi . Pythagorei autem , vel ipso *Porphyrio* satente , [3] cogitata sua pro *Pythagore* sententiis plerumque venditabant : reapse occultabant decreta . Multo magis eam depravarunt , qui post Christum vixere Semi-Pythagorei inepto illo *syncretismo* occupati : quod etiam fecerat *Plato* , & veteres aliqui , qui *Pythagore* sententias corruperant . Puderet me dicere , non intelligi a me Pythagoricum systema , si ipsi intelligerent viri docti , qui tot laboribus , tot scriptis libris , tantaque eruditionis copia illud inlustrare adorti sunt . Verum cum ex eorum discrepantia manifestum sit , nihil eos explorati habuisse , succensere nobis non debent , si tot labores & lucubrationes inutiles ad id , quod quærimus , esse reputamus . Si iis fides est habenda , hæc verisimilia & anteponenda videntur .

Principio Arithmeticam , Musicam , Geometriam , Astronomiam non perfecte , ut nostri Philosophi , tenuerunt ,

[1] *Jamblichus* c. VIII. *A. Gellius* L. I. c. 9.

[2] *Disputant de Theoreticis disciplinis præter ceteros Morhof. Polyhist. Tem. II. L. II. c. 6. J. Jacobus Syrius de Pythagora intra Sindonam noscendo , seu Introductio in Physicam Pyth. & Michael Mourgues in Delineatione Pythagoreismi . [3] de Abstin. a Carn. L. I. c. 53.*

runt, sed rudimenta quædam. Ad numeros laborem Pythagoras præcipue contulit: ex quibus omnia facta esse dicebat. Vir tamen doctus [1] in tanta verborum, & sententiarum obscuritate acute vidit, tales numeros nihil aliud esse quam ideas Platonicas: Monadem vero esse Deum: quibus constitutis, ex Platonis systemate, quid Pythagoras senserit, dijudicandum est. Nam eadem fere dixit Pythagoras, quæ Plato, de purgatione animi, de modo quo ad rerum intelligibilibus cognitionem excitari, & pervenire debet. In Astronomia illud animadversionem habet, quod terram non innotam in medio mundi, sed inter errantia sidera numeravit: quam sententiam post Nicolaum Copernicum plerique Mathematici veluti *hypothesin* nobilem admiserunt. Et hæc de prolegomenis.

Metaphysicæ systema tale est. Deus est anima mundi non *adstans*, sed *informans*. [2] Hæc anima est ignis, non quidem elementaris, sed subtilissimus, quem aliqui *ætherem*, Stoici *ignem artificialem*, Pythagorei vero *ignem intellectualem* dixerunt: qui natura sua vim habet movendi se, & materiam, ut visibiles formas adquirat: eamque informat, in eaque delitescit, & continetur, ut anima in corpore: & ex quo mentes hominum decerpuntur, quæ partes sunt Dei. Hic ignis etiamsi corporeus & materialis sit; tamen *incorporalis* vocatur sensu apud Veteres vulgato, nimirum quod a crassiori materia diversus est. [3] Ex hoc igne, seu monade putat manasse Deos, Dæmonas, Heroas, Animas: quæ cum materiam habitarent, eamque agerent, has rerum formas produxerunt. Dæmones & He-

[1] Bruckerus de Convenientia Numerorum Pythagoræ cum ideis Platonicis. in Amœnitatib. Littér. Tom. VII. Cudworth. System. Intellectual. c. IIII. §. 21.

[2] Just. Martyr Orat. ad Græcos p. 18.

[3] Confer. Mosheimius ad Cudworth. Syst. Int. c. I. §. 17.

Heroes in aere sunt plures, qui morbos, & somnia inferunt. Astra sunt Dii. Itaque duo sunt rerum principia, *activum*, & *passivum*. Ille ignis, hic crassior materia: quæ duo ex chaos orta sunt.

Partes omnes mundi providentia, & voluntate divina reguntur: tamen quæ infra Lunam sunt, a Deo, fato, fortuna, consilio nostro pendent. In hoc vero differt *Pythagoræ* providentia seu fatum ab illo Stoicis: quod Stoici nullam homini libertatem relinquunt: *Pythago* rei vero fatum in certo ordine & legibus ponunt, quo ignis cælestis agit crassas materiæ partes ad certum finem. Quare animus particula divina & a crassiori materia diversus, ab hoc fato eximitur, & in quibusdam liber est.

Physicæ *Pythagoræ* illustriora decreta hujusmodi sunt. Mundus a Deo factus est ab æterno tempore. Mundus interire potest, & ad chaos redire debet. At formæ intelligibiles rerum non pereunt. Omnia animantia sunt rationalia: sed bruta secundum rationem non agunt. Mens hominis est immortalis, quia est particula Dei: reliqua in eo mortalia. Animarum certus est numerus, quæ certo tempore in corpus inmerguntur; quo soluto, in aereni ascendunt, ut ibi purgentur. Eæ vero, quæ facilius purgantur, in corpora bona: quæ non nihil labis a materia habent, in deteriora & brutorum corpora infunduntur: & id sæpe repetitur, usque donec satis purgatæ ad ætherem, seu Deum, ex quo carptæ fuere, redeant. Et de Physica hætenus.

Medicinæ itidem rationem habuit *Pythagoras*: sed abstinentia, & ratione victus, & paucis remediis, non theoretica disciplina, ea continetur.

Hæc obscurissimæ Philosophiæ synopsis est: quam dilucidare quantum emolumentum adferat, lectoris esto judicium. Unum ex ipsa *Pythagoræ* vita plane constat, *Pythagoram* mysteriis, & symbolis, & magno apparatu populo

pulo inposuisse : quædam vero non inepta de Mathematica ; & Morali tradidisse . Cetera fuisse malum Philosophum , studio sectæ impeditum , nihil commode adferentem , qui omnia verbis communibus , & generalibus rationibus implicaret potius , quam explicaret : & amaret loqui de iis , quæ non intelligeret . Vanum præterea & sanaticum , qui sibi divinos honores tribuisset arroganter , quo facilius auctoritatem disciplinæ suæ conciliaret . Quod iudicium illi solum non facient , qui numquam ad illius vitam animum intenderunt .

Plurimos hæc disciplina numeravit alumnos , qui apparatu illo decepti concurrebant ad eum . Sed mature desit , cum alii Philosophi comparere cœperunt : nec ultra Alexandri M. ætatem durasse videtur . [1] Eorum tamen non nulli clarius , & melius doctore suo philosophati sunt .

Secta Eliaca .

II. *Xenophanes* Colophonius Ol. LXXI. Pythagoricæ philosophiæ in Italia dedit operam : [2] ex eaque Philosophicum systema suum hausit , sed ita ut & clarius philosopharetur , & ex proprio penu adjungeret multa . Metaphysicam potissimum excoluit , ex qua Physiologiam deduxit : adeoque Metaphysice magis , quam Physice , de rerum naturis disseruit . Condidit hic sectam , quæ ab Elea , seu Velia , Magnæ Græciæ urbe , vocata est *Eleatica* . [3] Qui illi in doctrina successere *Parmenides* , *Melissus* , *Zeno Eleates* , easdem opiniones retinuerunt .

Hic *Zeno* auctor *Dialecticæ* Veteribus nominatur . [4] Non quod ante eum non fuerit *Dialectica* , nam & alii recte

[1] Confer. *Diodor. Sicul. L. XV. & Laert. Lib. VIII. f. 46.* [2] *Laert. L. IX. f. 19.* [3] *Laert. f. 16.*

[4] *Aristoteles apud Laert. IX. f. 27. adde Vvalchium Hist. Log. L.I. c. 2.*

recte sunt ratiocinati, & Parmenides quædam invenit; sed hoc nomine auctor videtur, quod primus præcepta collegit, disposuit, edidit. Hujus autem Logica in tres partes partebatur: altera præcepta ratiocinandi tradebat: altera normam Dialogos componendi: tertia vero artem contendendi. [1]

Leucippus vero ejus auditor non ex *Metaphysicis* notionibus, sed ex ipsa corporearum rerum consideratione *Physicam* scientiam deduxit: eaque pro certis solum posuit, quæ sibi, homini non inepto, perspicua videntur. Itaque tale systema excogitavit. In infinito inani infinitas esse materię particulas, quæ atomi sint, id est, insectiles, & modificationes nullas habeant [2] præter figuram, & motum innatum; recta linea descendentes, & quæ sint omnes ejusdem gravitatis: ex his vero atomis alia & alia ratione connexis & junctis rerum omnium formas proficisci. [3] Hæc tamen ille, discipulique, ne invidiam subirent, sic verbis emolliebant, ut parum a ceteris discrepare *Eleaticis* viderentur. Quod systema expolivit, & rationibus munivit *Democritus* *Abderites*, hujus auditor: addens non nihil de *Logica*, & *Ethica*. [4] Et quanquam *Democriteum*, seu atomisticum systema nihil præter corpus admitteret, tamen populi gratia dicebat: plenum esse aereum ingentium simulacrorum, figura humana, quæ ex particulis subtilissimis constant, & interire possunt, quos *Deos* vocabat.

SE-

[1] *Conf. Gassend. de Orig. & var. Logicæ c. 2.*

[2] *Plerique Physici ante Leucippum materiam in particulas dividerunt, sed aliquibus qualitatibus ornatas: atomos vero nudas hic primus posuit.*

[3] *Laert. L. IX. f. 30. seqq.*

[4] *Sext. Empiric. L. VII. f. 135.*

Secta Heraclitica.

III. Ex Xenophanis, & Hippasi disciplina prodiit *Heraclitus* Ephesius: [1] qui magnum opinionibus suis peperit sibi nomen. Floruit Ol. LXVIII. [2] Disputavit breviter de Logica: copiose vero de Physica, & Ethica. [3]. Atomisticam philosophiam anteposuit, sed alia longe ratione quam Leucippus: nam omnia igne tamquam anima constare dixit. [4] Sed tam obscure de omnibus philosophatus est, ut, quid ipse sibi vellet, vix intelligerent Philosophi.

Illud hoc loco monere inopportunum non erit, [5] falsum esse quod de *risu* Democriti, & *fletu* Heracliti jactatur: & omnino inter Græcas fabulas cum Juvenale referri debere. [6] Condidit hic *sectam Heracliteam*: nam ipse Plato Heracliti philosophiam didicit a Cratylo. [7] Tamen post Platonem vix eorum mentio fit ulla.